
Nelaimes gadījumi darbā, kuri 
notikuši ar darba aprīkojumu 

2017. gada 27. decembris, Rīga 



Darbā notikušo nelaimes gadījumu darbā dinamika 

(2013. gads – 2017. gads) 

2 

1740

1389

230

31

1766

1511

214

41

1727

1535

166

26

1849

1627

184

38

1599

1424

160

15

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2013 2014 2015 2016 2017*

Kopā Veselības traucējumi nav smagi Veselības traucējumi ir smagi Letāli

* Par 2017. gadu grafikā norādīti operatīvie dati 



Apturēt iekārtu  vai izmest? 

3 



Droši? 

4 



Droši...? 

5 



Nelaimes gadījumi ar darba aprīkojumu (1) 

 
 

6 

 



Nelaimes gadījumi ar darba 
aprīkojumu (2) 

Cietušajam tika dots uzdevums kukurūzas laukā ar pašgājēju 
pļāvēju – smalcinātāju pļaut kukurūzu. Kukurūza sasmalcinātā 
veidā no pļāvēja pa regulējamu izpūtes cauruli tika izpūsta blakus 
braucošā traktora piekabē. Pāri kukurūzas laukam ierīkota 20 kV 
gaisvadu elektrolīnija. Darba gaitā pļāvējam aizsitās kukurūzas 
griezējasmeņi. Cietušais padeva pļāvēju atpakaļgaitā, lai to 
iztīrītu. Tajā brīdī cietušā kolēģis ar traktoru pabrauca kādu 
gabalu nost no pļāvēja un apstājās. Viņš ieraudzīja, ka cietušais 
guļ uz lauka blakus kombainam. Kombaina priekšējā daļa un 
aizmugurējā kreisā riepa dzirksteļoja un dega. Pļāvēja izpūtes 
caurule bija pieskārusies pie 20 kV gaisvadu elektrolīnijas 
apakšējā vada. Mehanizators, kurš vadīja kombainu, gāja bojā. 

 
Bojā gājušā vecums – 27 gadi un darba stāžs – 4 mēneši. 

Cēlonis: 

• nepietiekama darbinieka apmācība un instruktāža darba vietā darbam ar 
pašgājēju pļāvēju – smalcinātāju.  

•Aizsargjoslu  likuma neievērošana (45.p.) 

7 



2015. gadā notikušais letālais nelaimes gadījums  

Traktortehnikas vadītājs palūdza cietušajam, savā prombūtnes laikā, veikt vizuālu 

traktora apskati, pārbaudīt motoreļļas līmeni un ūdens pietiekamību dzesēšanas 

sistēmā. Kad palīgstrādnieks bija beidzis veikt savus pienākumus, viņš devās 

izpildīt lūgumu. Pēc kāda laika cits darba biedrs ievēroja, ka 20 metru attālumā no 

grants ieguves kuģa, cietušais vadīja traktoru smilts-grants karjeras 10 metrus 

augstās ūdenstilpnes krasta malā. Kolēģis redzēja, ka pietuvojoties karjera 

ūdenstilpnes malai cietušā vadītais traktors, uz brīdi pārtrauca kustību un tad sākās 

krasta grunts nogruvums. Krasta nogruvuma rezultātā traktors kopā ar vadītāju 

ieslīdēja 6 līdz 8 metri dziļajā karjera ūdenstilpnē. Ūdenstilpnē iekritušais traktors 

pazuda zem karjera ūdenskrātuves ūdens, savukārt bojā gājušais tanī brīdī 

neuzpeldēja. Viņš tika atrasts un izcelts no ūdenstilpnes tikai pēc 2 dienām. 

 

Cietušās vecums – 22 gadi, darba stāžs amatā – 5 mēneši 

Nelaimes gadījuma cēloņi: 

Uzraudzības un kontroles trūkums darba aizsardzībā no darba devēja puses. 

8 



2015. gadā notikušais smagais nelaimes gadījums  

Cietušais kokapstrādes operators strādāja pie iekārtas, kur no kreisajā pusē esošās 

iekārtas konveijera lentas viņam bija jāņem koka dēlīši un jānovieto uz priekšā 

esošās iekārtas metāla ķēžu konveijera lentas. Iekārtas metāla ķēžu konveijera 

lenta dēlīšus pārvietoja aiz metāla aizkariem, kur esošās zāģripas nozāģēja dēlīšu 

galus.  

Iekārtā pie zāģripām ieķērās dēļa gals, bet darbinieks, neizslēdzot iekārtu, aizlika 

labo roku aiz metāla aizkariem, lai izvilktu iesprūdušo dēļa galu. Tad pēkšņi 

iekārtas zāģripa ierāva dēļa galu, kuru turēja cietušais un nozāģēja viņam labās 

rokas pirkstus un pārzāģēja plaukstu.  

Cietušās vecums – 18 gadi, darba stāžs amatā – nepilns mēnesis 

Nelaimes gadījuma cēloņi: Nav ievēroti darba drošības noteikumi un instrukcijas, jo cietušais nav ievērojis 

darba aizsardzības instrukcijā minēto un strādājis alkohola reibumā. 

 

9 



2011. gadā AS „Liepājas metalurgs” notikušais letālais nelaimes 

gadījums 

AS „Liepājas metalurga” tērauda ražotnes rekonstrukcijas laikā (metāla konstrukciju montāžas 

darbi dūmgāzu attīrīšanas iekārtām) bojā gāja Rumānijas uzņēmuma „Rebel S.I.R. Company 

S.R.L.” darbinieks, kurš atradās teleskopiskajā hidropacēlājā (bīstamā iekārta). Tam apgāžoties, 

darbinieks nokrita no apmēram 10 m augstuma un gāja bojā.  

 

Darba stāžs – 2 gadi, bojā gājušā vecums – 38 gadi. 

Nelaimes gadījuma cēloņi: 

Cēloņi saskaņā ar Patērētāju tiesību aizsardzības centra atzinumu:  

1. Pacēlājs tika novietots uz nelīdzenas, nenoblietētas un nevienādas grunts un tika pagriezts visnestabilākajā stāvoklī.  

2. Pacēlāja atbalsta laukums bija nepietiekams, jo netika izbīdīti atbalstriteņi līdz nepieciešamajam stāvoklim.  

1
0 



Kurzemes RVDI brīdinājums par apturēšanu-Rokas 
šķērszāģis, kura rotējošajai daļai - ripzāģim - nav 
aizsarga (1) 

 

                        PIRMS... PĒC... 
1
1 



Kurzemes RVDI brīdinājums par apturēšanu-Rokas 
šķērszāģis, kura rotējošajai daļai -ripzāģim - nav 
aizsarga (2) 

 

                        PIRMS... PĒC... 

1
2 



Rīgas RVDI brīdinājums par apturēšanu-
Zāģa griešanas ripai nav uzlikts 
aizsargmehānisms 

1
3 



Rīgas RVDI brīdinājums par apturēšanu-Ripzāģis 
dēļu nomaļu apzāģēšanai nav aprīkots ar atbilstošu 

aizsargnožogojumu  

 

1
4 



Droši? 

1
5 



Brīdinājums par iekārtas darbības 
apturēšanu 

pirms pēc 

1
6 



Brīdinājums par iekārtas darbības 
apturēšanu 

pirms pēc 

1
7 



Brīdinājums par iekārtas darbības 
apturēšanu 

pirms pēc 

1
8 



Paldies par uzmanību! 

 


